

2017年3月期 決算短信

2017年5月29日

会社名 村田機械株式会社

URL <http://www.muratec.jp>

代表者 代表取締役社長 村田 大介

問合せ先責任者 取締役業務支援本部長 武田 靖史

TEL(075) 672 - 8117

定時株主総会開催予定日 2017年6月27日

1. 2017年3月期の連結業績（2016年4月1日～2017年3月31日）

(1) 連結経営成績

（百万円未満切捨て）

	売上高 (対前期増減率)		営業利益 (対前期増減率)		経常利益 (対前期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2017年3月期	261,394	(2.5)	34,726	(60.1)	35,114	(70.4)
2016年3月期	255,020	(14.9)	21,685	(32.9)	20,611	(9.5)

	当社株主に帰属 する当期純利益 (対前期増減率)		1株当たり当社 株主に帰属す る当期純利益	純資産 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	%	%	%
2017年3月期	22,843	(86.9)	1,651 95	10.8	10.2	13.4
2016年3月期	12,224	(16.5)	884 06	6.6	6.2	8.1

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2017年3月期	343,128	210,994	61.1	15,153 88
2016年3月期	330,226	185,238	55.7	13,309 01

※ 自己資本比率は、(期末純資産合計-期末非支配株主持分)を期末資産合計で除して算出しております。

(3) 配当状況

	1株当たりの年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	純資産 配当率
	中間	期末	合計			
単位	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2017年3月期	-	20 00	20 00	346	2.0	0.2
2016年3月期	-	10 00	10 00	201	2.0	0.1

※1 普通株式のうち当社定款第七条に定める株主に対する配当は1株当たり50円としております。

普通株式のうち当社定款第八条に定める株主に対する配当は1株当たり10円としております。

※2 期中平均株式数

2017年3月期 13,828千株

2016年3月期 13,828千株

2. 2017年3月期の個別業績（2016年4月1日～2017年3月31日）

(1) 個別経営成績

	売上高 (対前期増減率)		営業利益 (対前期増減率)		経常利益 (対前期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2017年3月期	198,436	(7.0)	24,314	(57.5)	26,641	(73.7)
2016年3月期	185,501	(12.9)	15,435	(53.7)	15,338	(7.8)

	当期純利益 (対前期増減率)		1株当たり 当期純利益	純資産 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	%	%	%
2017年3月期	17,630	(79.2)	1,274 99	10.5	9.3	13.4
2016年3月期	9,836	(12.3)	711 37	6.6	5.7	8.3

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たりの純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2017年3月期	285,833	168,453	58.9	12,182 03
2016年3月期	269,413	148,031	54.9	10,705 17

3. 2017年4月1日～2018年3月31日の業績計画

	売上高	営業利益	経常利益
	億円	億円	億円
連 結	2,720	285	276
個 別	2,015	215	234

比較連結貸借対照表

区 分	前会計年度 (2016年3月31日)		当会計年度 (2017年3月31日)		増 減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
資 産 の 部						
流動資産	221,814	67.2	229,516	66.9	7,702	3.5
現金及び預金	68,137		87,357		19,220	
受取手形及び売掛金	63,315		57,841		△ 5,474	
有価証券	14,484		14,149		△ 335	
商品及び製品	7,194		7,458		264	
仕掛品	44,339		38,058		△ 6,281	
原材料及び貯蔵品	9,869		9,882		13	
繰延税金資産	7,144		7,409		265	
その他	7,461		7,480		19	
貸倒引当金	△ 133		△ 122		11	
固定資産	108,412	32.8	113,612	33.1	5,200	4.8
有形固定資産	29,633	9.0	30,602	8.9	969	3.3
建物及び構築物	15,861		17,089		1,228	
機械装置及び運搬具	4,954		4,697		△ 257	
工具 器具及び備品	1,722		1,461		△ 261	
土地	6,729		6,736		7	
リース資産	159		155		△ 4	
建設仮勘定	92		359		267	
その他	113		102		△ 11	
無形固定資産	5,269	1.6	3,897	1.1	△ 1,372	△ 26.0
ソフトウェア	968		911		△ 57	
のれん	3,861		2,684		△ 1,177	
その他	439		301		△ 138	
投資その他資産	73,509	22.3	79,112	23.1	5,603	7.6
投資有価証券	69,826		76,668		6,842	
出資金	1,079		1,538		459	
繰延税金資産	1,325		986		△ 339	
その他	2,657		1,398		△ 1,259	
貸倒引当金	△ 1,296		△ 226		1,070	
投資損失引当金	△ 83		△ 1,252		△ 1,169	
資産合計	330,226	100.0	343,128	100.0	12,902	3.9

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較連結貸借対照表

区 分	前会計年度 (2016年3月31日)		当会計年度 (2017年3月31日)		増 減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
負債の部	144,988	43.9	132,134	38.5	△ 12,854	△ 8.9
流動負債	115,583	35.0	105,841	30.8	△ 9,742	△ 8.4
支払手形及び買掛金	43,876		41,827		△ 2,049	
短期借入金	9,739		9,602		△ 137	
未払費用	6,294		6,868		574	
未払法人税等	5,946		7,329		1,383	
前受金	34,390		25,859		△ 8,531	
預り金	2,114		1,871		△ 243	
賞与引当金	4,214		4,924		710	
製品保証引当金	6,968		5,589		△ 1,379	
その他	2,037		1,968		△ 69	
固定負債	29,405	8.9	26,292	7.7	△ 3,113	△ 10.6
長期借入金	15,500		15,500		0	
繰延税金負債	3,585		4,050		465	
退職給付に係る負債	8,624		5,706		△ 2,918	
その他	1,695		1,035		△ 660	
純資産の部	185,238	54.0	210,994	61.5	25,756	13.9
株主資本	172,997	50.4	197,920	57.7	24,923	14.4
資本金	900	0.3	900	0.3	0	0.0
資本剰余金	442	0.1	442	0.1	0	0.0
利益剰余金	171,655	52.0	196,578	57.3	24,923	14.5
その他の包括利益累計額	11,039	3.2	11,627	3.4	588	5.3
その他有価証券評価差額金	13,705		14,416		711	5.2
為替換算調整勘定	2,118		1,950		△ 168	△ 7.9
退職給付に係る調整累計額	△ 4,784		△ 4,739		45	△ 0.9
非支配株主持分	1,201	0.4	1,446	0.4	245	20.4
負債及び純資産合計	330,226	100.0	343,128	100.0	12,902	3.9

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較連結損益計算書

	前会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)		当会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	255,020	100.0	261,394	100.0
売上原価	182,403	71.5	176,537	67.5
売上総利益	72,617	28.5	84,856	32.5
販売費及び一般管理費	50,931	20.0	50,130	19.2
営業利益	21,685	8.5	34,726	13.3
営業外収益	3,047	1.2	4,638	1.8
受取利息及び配当金	2,373		2,284	
持分法による投資利益	40		-	
為替差益	-		1,662	
その他	633		691	
営業外費用	4,120	1.6	4,250	1.6
支払利息及び割引料	208		99	
匿名組合投資損	3,219		1,922	
持分法による投資損失	-		870	
投資損失引当金繰入	83		1,169	
為替差損	359		-	
その他	250		188	
経常利益	20,611	8.1	35,114	13.4
特別利益	334	0.1	745	0.3
固定資産売却益	1		41	
和解金収入	-		700	
投資有価証券償還益	327		-	
その他	5		4	
特別損失	535	0.2	139	0.1
固定資産処分損	74		22	
投資有価証券評価損	71		36	
減損損失	236		61	
その他	151		17	
税金等調整前当期純利益	20,410	8.0	35,721	13.7
法人税、住民税及び事業税	8,921	3.5	13,104	5.0
法人税等調整額	△ 882	△ 0.3	△ 451	△ 0.2
当期純利益	12,370	4.9	23,067	8.8
非支配株主に帰属する当期純利益	146	0.1	224	0.1
親会社株主に帰属する当期純利益	12,224	4.8	22,843	8.7

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較貸借対照表

区 分	前会計年度 (2016年3月31日)		当会計年度 (2017年3月31日)		増 減	
	金額 (百万円)	構成比(%)	金額 (百万円)	構成比(%)	金額 (百万円)	増減率(%)
資 産 の 部						
流 動 資 産	167,516	62.2	173,455	60.7	5,939	3.5
現金預金	41,602		56,620		15,018	
受取手形	6,640		7,008		368	
電子記録債権	2,811		4,679		1,868	
売掛金	46,738		37,258		△ 9,480	
有価証券	14,484		14,149		△ 335	
製品	3,017		3,541		524	
仕掛品	30,157		28,172		△ 1,985	
原材料及び貯蔵品	2,772		2,192		△ 580	
立替金	1,644		1,563		△ 81	
短期貸付金	850		923		73	
未収金	10,788		9,567		△ 1,221	
未収還付法人税等	17		-		△ 17	
繰延税金資産	4,868		5,167		299	
その他	1,185		2,630		1,445	
貸倒引当金	△ 62		△ 20		42	
固 定 資 産	101,896	37.8	112,378	39.3	10,482	10.3
有 形 固 定 資 産	24,646	9.1	24,522	8.6	△ 124	△ 0.5
建物	12,282		12,146		△ 136	
構築物	638		664		26	
機械装置	3,285		3,226		△ 59	
車輛運搬具	13		12		△ 1	
工具 器具 備品	1,110		921		△ 189	
土地	7,288		7,284		△ 4	
リース資産	1		5		4	
建設仮勘定	26		261		235	
無 形 固 定 資 産	765	0.3	572	0.2	△ 193	△ 25.2
投 資 等	76,485	28.4	87,282	30.5	10,797	14.1
投資有価証券	61,114		68,731		7,617	
関係会社株式	11,773		11,794		21	
出資金	974		1,433		459	
関係会社出資金	1,856		1,873		17	
長期貸付金	463		1,140		677	
長期前払費用	120		82		△ 38	
前払年金費用	-		3,375		3,375	
破産更生債権等	4		5		1	
その他	373		308		△ 65	
貸倒引当金	△ 113		△ 211		△ 98	
投資損失引当金	△ 83		△ 1,252		△ 1,169	
資産合計	269,413	100.0	285,833	100.0	16,420	6.1

注1. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

注2. 2016年3月期末の電子記録債権は、表示箇所の変更を行いました。

比較貸借対照表

区 分	前会計年度 (2016年3月31日)		当会計年度 (2017年3月31日)		増 減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
負債の部	121,382	45.1	117,380	41.1	△ 4,002	△ 3.3
流動負債	98,625	36.6	93,920	32.9	△ 4,705	△ 4.8
支払手形	3,815		3,509		△ 306	
電子記録債務	-		2		2	
買掛金	41,102		41,141		39	
短期借入金	7,540		7,540		-	
一年以内償還予定社債	170		-		△ 170	
未払金	54		77		23	
未払費用	4,284		4,270		△ 14	
未払法人税等	4,879		6,020		1,141	
未払事業所税	31		31		0	
前受金	18,257		13,115		△ 5,142	
賞与引当金	2,482		3,135		653	
製品保証引当金	6,553		5,221		△ 1,332	
その他	9,453		9,855		402	
固定負債	22,757	8.4	23,460	8.2	703	3.1
長期借入金	15,500		15,500		-	
退職給付引当金	935		1,295		360	
繰延税金負債	5,221		5,911		690	
その他	1,100		753		△ 347	
純資産の部	148,031	54.9	168,453	58.9	20,422	13.8
株主資本	134,430	49.9	154,149	53.9	19,719	14.7
資本金	900	0.3	900	0.3	-	0.0
資本剰余金	442	0.2	442	0.2	-	0.0
資本準備金	442	0.2	442	0.2	-	0.0
利益剰余金	133,088	49.4	152,807	53.5	19,719	14.8
利益準備金	225	0.1	225	0.1	-	0.0
その他利益剰余金	132,861	49.3	152,582	53.4	19,721	14.8
特別償却準備金	2,038		1,675		△ 363	
圧縮記帳積立金	1,409		1,394		△ 15	
別途積立金	78,720		78,720		-	
繰越利益剰余金	50,694		70,793		20,099	
評価・換算差額等	13,600	5.0	14,303	5.0	703	5.2
その他有価証券評価差額金	13,600	5.0	14,303	5.0	703	5.2
負債及び純資産合計	269,413	100.0	285,833	100.0	16,420	6.1

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較損益計算書

	前会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)		当会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	185,501	100.0	198,436	100.0
売上原価	138,354	74.6	142,451	71.8
売上総利益	47,146	25.4	55,984	28.2
販売費及び一般管理費	31,711	17.1	31,670	16.0
営業利益	15,435	8.3	24,314	12.3
営業外収益	3,959	2.1	5,571	2.8
受取利息及び配当金	3,567		3,787	
為替差益	-		1,452	
その他	391		331	
営業外費用	4,055	2.2	3,244	1.6
支払利息	198		114	
匿名組合投資損	3,219		1,922	
投資損失引当金繰入	83		1,169	
為替差損	442		-	
その他	111		39	
経常利益	15,338	8.3	26,641	13.4
特別利益	330	0.2	702	0.4
固定資産売却益	0		1	
和解金収入	-		700	
投資有価証券売却益	1		-	
投資有価証券償還益	327		-	
その他	-		1	
特別損失	509	0.3	117	0.1
固定資産処分損	62		18	
投資有価証券評価損	71		36	
投資有価証券償還損	40		-	
減損損失	236		61	
その他	98		0	
税引前当期純利益	15,158	8.2	27,226	13.7
法人税、住民税及び事業税	6,385	3.4	10,284	5.2
法人税等調整額	△ 1,063	△ 0.6	△ 688	△ 0.3
当期純利益	9,836	5.3	17,630	8.9

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。